
1

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DETERMINAZIONE N. 
1323

DEL 14-07-2023

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro

Il responsabile del procedimento: Brezzi Beatrice Istruttore  Brezzi Beatrice

OGGETTO: Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) nonché tutti gli 
adempimenti connessi e propedeutici EX D.Lgs. 81/2008  
Affidamento del servizio di durata triennale - Impegno di spesa 
fino al 31/12/2023 - CIG: Z093B41B81.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente n. 23 del 09/08/2022 con il quale il Presidente dell'Ente ha approvato 
la proposta di sostituzione degli apicali e dei responsabili di servizio in caso di assenza per ferie, 
malattia o per qualsiasi altra causa;
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolar modo gli artt. 17, 31, 32, 33, in merito alla 
designazione da parte del Datore di Lavoro del Responsabile della Sicurezza, Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.) e alla organizzazione del servizio di prevenzione e protezione, ai requisiti professionali 
richiesti per la figura di R.S.P.P. e i compiti che lo stesso deve svolgere, nonché alle priorità con cui si 
debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio;
VISTO il D.Lgs. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 81/2008;
PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 268 del 15/2/2023 è stato disposto di effettuare un’indagine di mercato 
tramite manifestazione d’interesse relativamente all’affidamento del servizio di Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino per un periodo 
di anni 3;
- alla scadenza dei termini stabiliti hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 
concorrenziale n. 10 operatori economici;
- con protocollo n. 9945 del 22/5/2023 è stata richiesta ai suddetti operatori la propria offerta sul 
portale START della Regione Toscana, da presentare entro le ore 12 del 5/6/2023;
- alla procedura sul portale START hanno partecipato, presentando la loro offerta, n. 5 ditte, delle quali 
è risultata aggiudicataria la Società SEF SRLS con p.iva 02378860510 e con sede in BIBBIENA (AR) in 
Via del Tannino 2, per anni 3 dalla data dell’affidamento, con offerta di € 15.000,00 oltre Cassa 
Previdenziale oltre IVA per un totale di € 19.032,00;
PRESO ATTO che:
- la procedura di affidamento è iniziata prima dell’entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti, 
D.Lgs. 36/2023;
- è stato acquisito il certificato DURC, attestante la regolarità contributiva della ditta sopra richiamata 
ai sensi dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
- sono state effettuate le verifiche relative alla dichiarazione dell’inesistenza delle cause di esclusione 
elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO opportuno dover procedere all’affidamento del servizio per la durata di anni 3 alle condizioni 
previste nella lettera d’invito alla procedura di affidamento e secondo la bozza di convenzione allegata 
al presente atto;
ACCERTATO che la copertura della spesa per la prima annualità dell’affidamento avverrà da parte dei 
servizi dell’Ente secondo la seguente ripartizione:

- Servizio 5 € 12.690,00 per tre anni;
- Servizio 1 € 6.342,00 per tre anni;

DISPONE

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Per quanto in narrativa:
1) di affidare alla Società SEF SRLS con p.iva 02378860510 e con sede in BIBBIENA (AR) in Via del 
Tannino 2 il servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) nonché tutti gli adempimenti connessi e 
propedeutici EX D.Lgs. 81/2008 di durata triennale per l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, per 
un importo di Euro 15.000,00 oltre Cassa Previdenziale oltre IVA, per un totale di € 19.032,00;
2) di approvare la relativa bozza di convenzione allegata al presente atto;
3) di impegnare, in relazione al servizio 5 dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, per i mesi da 
agosto a dicembre 2023 la somma totale di € 1.762,50 a favore della Società SEF SRLS con p.iva 
02378860510 e con sede in BIBBIENA (AR) in Via del Tannino 2, imputando la spesa nelle uscite del 
bilancio dell’esercizio in corso al Cap.Peg. 1375.08 (09 05 1 03) Voce “Gestione demanio e foreste – 
prestazioni professionali e specialistiche”;
4) di dare atto che la parte rimanente pari a € 880,84 sarà impegnata dal Servizio 1;
5) di prendere atto:
- che il Codice CIG relativo al servizio in oggetto corrisponde al n. Z093B41B81;
- che il modello DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono depositati agli atti 
presso il servizio 5.

f.to Il Responsabile del Servizio
Casasole Mauro

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

VISTO 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000).

Impegno N.   786 del 17-07-2023  a Competenza   CIG Z093B41B81

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo     137508 Articolo       Gestione demanio e foreste - prestazioni professionali e specialistiche
Causale Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) nonche tutti gli adempimenti connessi e 

propedeutici EX D.Lgs. 81/2008  Affidamento del servizio di durata triennale - Impegno di 
spesa dal 01/08/2023 al 31/12/2023 - CIG: Z093B41B81.

Importo  2023 €. 1.762,50

Beneficiario     36405   SEF SRLS

Poppi 17-07-2023
f.to Il Responsabile Finanziario
  Simone Micheli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1670 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 17-07-2023
f.to il responsabile della pubblicazione

 BUCCHI LISA


